
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD nº. 136/2021, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021 

O  PRÓ-REITOR  DE  GRADUAÇÃO  DA UNIVERSIDADE  FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA –  UNILA,  designado  pela  Portaria  UNILA nº  24/2020/GR,  de  31  de
janeiro de 2020, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de
agosto de 2020, nos termos da legislação, e

CONSIDERANDO  o  Edital  PROGRAD  nº.  121/2021,  e  seus  anexos,  o  qual  torna  pública  a
abertura do Processo Seletivo de Vagas Remanescentes UNILA 2021;

CONSIDERANDO  o  Edital  PROGRAD  nº.  126/2021,  e  seu  anexo,  o  qual  torna  pública  a
classificação preliminar do Processo Seletivo de Vagas Remanescentes UNILA 2021;

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº. 127/2021, e seus anexos, o qual torna pública a análise
de recursos referente à classificação preliminar, e divulga a classificação final do Processo Seletivo
de Vagas Remanescentes UNILA 2021;

RESOLVE

Divulgar  o  RESULTADO  PRELIMINAR  da  análise  da  documentação  para  eventual
matrícula junto à UNILA, dos candidatos que realizaram o cadastro on-line junto ao sistema da
UNILA, referente ao Processo Seletivo de Vagas Remanescentes UNILA 2021.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DAS DOCUMENTAÇÕES ENVIADAS
PARA EVENTUAL MATRÍCULAS JUNTO À UNILA

1.1 O RESULTADO PRELIMINAR da análise  da documentação para eventual  matrícula
junto à UNILA, de acordo com o item 7 do Edital PROGRAD nº. 121/2021, dos candidatos que
realizaram o cadastro on-line junto ao sistema da UNILA, referente ao Processo Seletivo de Vagas
Remanescentes UNILA 2021, encontra-se no Anexo I do presente edital.

1.1.1 Foi  analisada  somente  a  quantidade  de  documentações  referentes  ao  número  de  vagas
ofertadas  no  Processo  Seletivo  de  Vagas  Remanescentes  UNILA  2021,  respeitando-se  a
classificação divulgada pelo Edital PROGRAD nº. 127/2021, e seus anexos.

1.2 Os  indeferimentos  das  análises  dos  candidatos  referenciados  nos  itens  anteriores,  estão  em
conformidade com as  normativas  em vigor,  bem como de  acordo com oEdital  PROGRAD nº.
121  /2021  .

1.3 Os candidatos que constam como “INDEFERIDO(A)”, foram indeferidos por não enviarem um
(ou  mais  de  um),  documento(s)  exigido(s)  para  comprovação  dos  requisitos  obrigatórios  para
matrícula, conforme descrito no item 7 do Edital PROGRAD nº. 121/2021, e de acordo com a(s)
justificativa(s) de indeferimento descrita(s) no Anexo I do presente edital.

Processo Seletivo de Vagas Remanescentes UNILA 2021
Resultado Preliminar da Análise de Documentos para
eventual matrícula junto à UNILA
Página  1 de 3

https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/121-3
https://documentos.unila.edu.br/system/tdf/arquivos/editais/edital_prograd_121-2021_-_vagas_remanescentes_2021_0.pdf?file=1&type=node&id=8009
https://documentos.unila.edu.br/system/tdf/arquivos/editais/edital_prograd_121-2021_-_vagas_remanescentes_2021_0.pdf?file=1&type=node&id=8009
https://documentos.unila.edu.br/system/tdf/arquivos/editais/edital_prograd_121-2021_-_vagas_remanescentes_2021_0.pdf?file=1&type=node&id=8009
https://documentos.unila.edu.br/system/tdf/arquivos/editais/edital_prograd_121-2021_-_vagas_remanescentes_2021_0.pdf?file=1&type=node&id=8009
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/127-3
https://documentos.unila.edu.br/system/tdf/arquivos/editais/edital_prograd_121-2021_-_vagas_remanescentes_2021_0.pdf?file=1&type=node&id=8009
https://documentos.unila.edu.br/system/tdf/arquivos/editais/edital_prograd_121-2021_-_vagas_remanescentes_2021_0.pdf?file=1&type=node&id=8009
https://documentos.unila.edu.br/system/tdf/arquivos/editais/edital_prograd_121-2021_-_vagas_remanescentes_2021_0.pdf?file=1&type=node&id=8009
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/127-3
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/126-3


1.4 Os  candidatos  que  não  constam  como  DEFERIDOS  ou  INDEFERIDOS  não  tiveram  sua
documentação analisada, em função de estarem classificados fora do número de vagas ofertadas no
presente processo seletivo.

2. DOS RECURSOS

2.1 O candidato que desejar interpor recurso à decisão de indeferimento da documentação elencada
no Anexo I do presente edital, deverá, até as 23h59min do dia 22 de novembro de 2021, realizar
os seguintes procedimentos:

I – imprimir, preencher corretamente, e assinar no local indicado, o Formulário para Interposição de
Recurso, disponível na página eletrônica da Instituição (link: https://goo.gl/CEEVLe);

II – digitalizar o formulário preenchido e eventuais documentos comprobatórios; 

III – acessar a página eletrônica CLICANDO AQUI  ,   preencher o formulário eletrônico e anexar o
arquivo de recurso digitalizado e eventuais documentos comprobatórios; 

IV – imprimir  salvar  o  arquivo referente  ao  Comprovante  de  Interposição  de  Recurso,  gerado
somente após o término de inscrição do recurso.

2.2 Os arquivos deverão estar em formato PDF, em formato máximo de 5 (cinco megabytes) (por
documento).

2.3 Documentos comprobatórios adicionais poderão ser anexados ao formulário de interposição de
recurso, desde que comprovem o objeto de seu requerimento.

2.4 A UNILA não se responsabilizará por solicitações de interposição de recursos via internet não
recebidas por quaisquer motivos de ordem técnica, falhas de comunicação, congestionamento das
linhas de comunicação, falta de energia elétrica,  bem como outros fatores que impossibilitem a
transferência de dados.

2.5  Não serão aceitos recursos fora do prazo,  fora dos  padrões  exigidos  no presente edital,  ou
pedidos de recursos já indeferidos.

2.6 O recurso poderá ser submetido apenas uma vez, devendo o candidato se certificar de que
estão corretas todas as informações e documentos que deseja enviar para o pedido de recurso/
reconsideração à UNILA, antes de enviar o recurso.

2.6.1 Caso seja enviado mais de um recurso, pelo(a) mesmo(a) candidato(a), será considerado
apenas o recurso de data/hora mais recente.

2.7  O Departamento de Seleção de Alunos da Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD prestará
informações e auxiliará os candidatos, em caso de eventuais dúvidas, e dentro do prazo estabelecido
no presente edital, preferencialmente por meio do aplicativo de celular WhatsApp, pelo número +55
(45) 3522 – 9659.

2.7.1  Os atendimentos  serão  realizados  em forma de  mensagens,  e  conforme a  capacidade  de
atendimento  da  equipe  da  UNILA, e,  dependendo da demanda,  poderão  ser  prestados  em dias
posteriores ao envio das mensagens com perguntas/dúvidas, pelos candidatos.

Processo Seletivo de Vagas Remanescentes UNILA 2021
Resultado Preliminar da Análise de Documentos para
eventual matrícula junto à UNILA
Página  2 de 3

https://goo.gl/CEEVLe
https://inscreva.unila.edu.br/events/1713/subscriptions/new


3. DA ANÁLISE DE RECURSOS E DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

3.1 Os resultados das análises dos recursos serão divulgados juntamente ao edital de resultado final
do processo seletivo,  na data  provável  de  26 de novembro de 2021,  a partir  das 18h (dezoito
horas), devendo o candidato acompanhar as publicações, a fim de evitar perda de prazos, bem como
conhecer os demais procedimentos do certame.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

4.1 Fica facultado à UNILA, o direito de proceder à conferência, a qualquer tempo, inclusive junto
a órgãos oficiais, das informações prestadas pelos candidatos.

4.2 Perderá o direito à vaga o candidato que, no ato da matrícula, não comprovar as informações
declaradas  no  ato  da  inscrição  ou  aquele  sobre  o  qual,  a  qualquer  tempo,  for  imputada  a
apresentação de documentações comprobatórias falsas ou irregulares, bem como tiver feito uso de
quaisquer  outros  meios  ilícitos  para  obtenção  da  vaga,  sem prejuízo  de  eventuais  sanções  de
natureza civil, administrativa e/ou penal

4.3 A UNILA divulgará, sempre que necessário, editais, normas complementares e avisos oficiais
sobre  o  presente  processo  seletivo,  cabendo  aos  interessados  o  acesso  ao  Portal  de  Editais  da
UNILA para ciência dos documentos publicados.

4.4 Cabe ao candidato atentar-se a todas as regras estipuladas para matrícula no presente edital, e
normas complementares, não podendo alegar desconhecimento dos documentos publicados.

4.5 Todos  os  custos  referentes  ao  translado  até  a  Universidade  Federal  da  Integração  Latino
Americana são de inteira responsabilidade do candidato selecionado, não havendo a possibilidade
de reembolso.

4.6 Os procedimentos,  datas e critérios para inclusão em auxílio(s) do Programa de Assistência
Estudantil, serão publicados em edital próprio pela Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – PRAE,
estando  sujeitos  às  regulamentações  estabelecidas  pela  Universidade  dentro  do  orçamento
disponível.

4.7 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação.

PROF. PABLO HENRIQUE NUNES 
Pró-Reitor de Graduação

Processo Seletivo de Vagas Remanescentes UNILA 2021
Resultado Preliminar da Análise de Documentos para
eventual matrícula junto à UNILA
Página  3 de 3



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
ANEXO I - EDITAL PROGRAD nº. 136/2021

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2021
RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DAS DOCUMENTAÇÕES

CANDIDATO CURSO RESULTADO 
DA ANÁLISE JUSTIFICATIVA DO INDEFERIMENTO

ROBERTO MOURA JUNIOR ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDO (A)

DEIVID JOSE SMEK ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDO (A)

LORENA AYELEN STAIBANO DE 
SARAVIA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDO (A)

SAMUEL DE JESUS DOS SANTOS 
MACIEL ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDO (A)

JUARES PINHEIRO DE OLIVEIRA 
JUNIOR ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS INDEFERIDO (A)

Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 121/2021 - 
item 7-III) Documento que comprova quitação 

com obrigações militares
LEONARDO ILHA NUNES DA 

SILVEIRA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDO (A)

KAUANA LUIZA DA CUNHA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDO (A)

EMERSON IAN KEVIN TESTA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS INDEFERIDO (A)
Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 121/2021 - 
item 7-V) Diploma ou Certidão de Conclusão do 

Ensino Médio,

ANA CAROLINY SILVA GUIMARAES ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDO (A)

CHADI GONCALVES AHMAD ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDO (A)

NATAN OLIVEIRA SANTOS ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDO (A)

PAULO RICARDO PACHECO 
CARVALHO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDO (A)

MARINA KELY DE OLIVEIRA 
BENJAMIM MACHADO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDO (A)

THAIS REGINA DE MAGALHAES ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDO (A)

CAMILA CAROLINE RODRIGUEZ ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDO (A)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
ANEXO I - EDITAL PROGRAD nº. 136/2021

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2021
RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DAS DOCUMENTAÇÕES

LUCIANA FLAVIA ALMEIDA SILVA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDO (A)

MONICA BEATRIZ KONZEN ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDO (A)

JAQUELINE DOS ANJOS VIEIRA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DEFERIDO (A)

CANDIDATO CURSO RESULTADO 
DA ANÁLISE JUSTIFICATIVA DO INDEFERIMENTO

MARIA CLARA CAMARGO FREIRE ANTROPOLOGIA DEFERIDO (A)

VENCESLAU FERREIRA DE AGUIAR 
FILHO ANTROPOLOGIA DEFERIDO (A)

MARIA VALESKA DUARTE DOS 
SANTOS ANTROPOLOGIA DEFERIDO (A)

CANDIDATO CURSO RESULTADO 
DA ANÁLISE JUSTIFICATIVA DO INDEFERIMENTO

GUILHERME VINICIUS ARISTIDES 
DE MORAES BIOTECNOLOGIA DEFERIDO (A)

PETKOVIC JANUÁRIO NERY BIOTECNOLOGIA DEFERIDO (A)

ERICLES HENRIQUE FRANCO DA 
SILVA BIOTECNOLOGIA DEFERIDO (A)

PAULA RAFAELLA TEIXEIRA 
BARBOSA PINTO BIOTECNOLOGIA DEFERIDO (A)

LAURA BEATRIZ DOS SANTOS 
COSTA BIOTECNOLOGIA INDEFERIDO (A)

Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 121/2021 - 
item 7-7. Todos os arquivos digitalizados devem 

ser gerados a partir do documento original, frente 
e verso (quando houver) - RG



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
ANEXO I - EDITAL PROGRAD nº. 136/2021

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2021
RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DAS DOCUMENTAÇÕES

MARIA FERNANDA JORGE 
ACEVEDO BIOTECNOLOGIA INDEFERIDO (A)

Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 121/2021 - 
item 7-XI) os candidatos não brasileiros já 

residentes no Brasil, devem anexar o Certificado 
de Nacionalidade ou a Carteira de Registro 

Nacional Migratório (CRNM) (antigo Registro 
Nacional de Estrangeiro (RNE)

LARISSA PEREIRA DAMASCENO BIOTECNOLOGIA DEFERIDO (A)

DAIANE APARECIDA VACARI BIOTECNOLOGIA DEFERIDO (A)

VINICIUS FERNANDES BIOTECNOLOGIA DEFERIDO (A)

ISADORA ROSENDO RODRIGUES 
DOS SANTOS BIOTECNOLOGIA DEFERIDO (A)

TANIA REGINA OLIVEIRA WAGNER BIOTECNOLOGIA DEFERIDO (A)

AMINA MADIEN OSMAN TAIJAN BIOTECNOLOGIA DEFERIDO (A)

FELIPE AUGUSTO SIQUEIRA 
GOMES BIOTECNOLOGIA DEFERIDO (A)

RAFAEL FRANCISCO DA SILVA BIOTECNOLOGIA INDEFERIDO (A)
Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 121/2021 - 
item 7-V) Diploma ou Certidão de Conclusão do 

Ensino Médio.
SANDY DAHIANA CANTERO DOS 

SANTOS BIOTECNOLOGIA DEFERIDO (A)

AMANDA ANDREIA CAVALHEIRO 
GILL BIOTECNOLOGIA DEFERIDO (A)

GUILHERME RIBEIRO CAREGNATO BIOTECNOLOGIA DEFERIDO (A)

HIANE SANTOS MOURA BIOTECNOLOGIA DEFERIDO (A)

ISABELLA BABOLIM CARDOSO BIOTECNOLOGIA DEFERIDO (A)

CANDIDATO CURSO RESULTADO 
DA ANÁLISE JUSTIFICATIVA DO INDEFERIMENTO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
ANEXO I - EDITAL PROGRAD nº. 136/2021

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2021
RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DAS DOCUMENTAÇÕES

MARIA CLARA BARBOSA 
NASCIMENTO

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E 
POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA DEFERIDO (A)

JOAO CARLOS DE SOUZA FILHO CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E 
POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA INDEFERIDO (A)

Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 121/2021 - 
item 7-III) Documento que comprova quitação 

com obrigações militares

BRUNA WEIRICH DE OLIVEIRA CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E 
POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA DEFERIDO (A)

LARA VICTORIA FELIX DE OLIVEIRA CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E 
POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA DEFERIDO (A)

INGRID EMANUELA CORTES 
BIELINKI

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E 
POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA DEFERIDO (A)

MICHEL PEIXOTO DE ALMEIDA CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E 
POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA DEFERIDO (A)

SUZAN CIBELY MAES SILVA CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E 
POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA DEFERIDO (A)

FERNANDA PINHEIRO ASSIS CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E 
POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA DEFERIDO (A)

FELIPE GABRIEL DE SOUZA COSTA CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E 
POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA DEFERIDO (A)

MARWA TERMOS CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E 
POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA DEFERIDO (A)

CESAR CORDEIRO MUNIZ CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E 
POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA DEFERIDO (A)

RAFAELA ALIRIA LIMA ALVES CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E 
POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA DEFERIDO (A)

YLAIANE MARTINS SODRE CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E 
POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA DEFERIDO (A)

MIRIAN SIQUEIRA DE OLIVEIRA CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E 
POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA DEFERIDO (A)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
ANEXO I - EDITAL PROGRAD nº. 136/2021

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2021
RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DAS DOCUMENTAÇÕES

GUILHERME REGO DOURADO CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E 
POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA DEFERIDO (A)

CANDIDATO CURSO RESULTADO 
DA ANÁLISE JUSTIFICATIVA DO INDEFERIMENTO

DAVID EDUARDO BALBINOTTI 
GUSMAO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE DEFERIDO (A)

RAQUEL EMILIANO GOMES DOS 
SANTOS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE DEFERIDO (A)

ADRIELI DE LARA MIRA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE DEFERIDO (A)

RYAN DE OLIVEIRA MONSORES CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE DEFERIDO (A)

ANA CAROLINY RAISKI LEMMERTZ CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE DEFERIDO (A)

SARAH MALAK REIS DE OLIVEIRA 
KHALIL CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE DEFERIDO (A)

WESLEY JONATHAN DE SOUZA 
CASTILHOS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE DEFERIDO (A)

CLAUDIA KOTZ DE LIMA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE DEFERIDO (A)

THOMAS MARCOK DE LACERDA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE DEFERIDO (A)

LUANA BAUMGARDT MELLO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE DEFERIDO (A)

CANDIDATO CURSO RESULTADO 
DA ANÁLISE JUSTIFICATIVA DO INDEFERIMENTO

MARCELLO AUGGUSTO FERREIRA 
TELES CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA DEFERIDO (A)

BRUNA KOSCREVIC SIMAO CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA DEFERIDO (A)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
ANEXO I - EDITAL PROGRAD nº. 136/2021

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2021
RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DAS DOCUMENTAÇÕES

THAIS MARIANA DE QUADROS 
GUERIN CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA INDEFERIDO (A)

Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 121/2021 - 
item 7-II) Comprovação de inscrição no Título de 
Eleitor; e V) Diploma ou Certidão de Conclusão 

do Ensino Médio; e VI) Histórico Escolar do 
Ensino Médio.

MAXNILDA DAS CHAGAS ROCHA CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA DEFERIDO (A)

MATHEUS VIDAL NUNES CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA INDEFERIDO (A)

Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 121/2021 - 
item 7-II) Comprovação de inscrição no Título de 
Eleitor; e III) Documento que comprova quitação 

com obrigações militares
STEFANY LARISSA MONZON 

FRANCISCO CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA DEFERIDO (A)

GUILHERME GONCALVES PAUDA CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA DEFERIDO (A)

MARIANA URNAU VIEIRA CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA DEFERIDO (A)

MARIA EDUARDA BARBOSA DA 
SILVA CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA DEFERIDO (A)

BAMIDELE SOUZA DE OLIVEIRA CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA DEFERIDO (A)
Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 121/2021 - 

item 7-I) Documento Oficial que comprove o 
registro do RG e do CPF

LARISSA PEDROSO FREITAS CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA INDEFERIDO (A)

Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 121/2021 - 
item 7-II) Comprovação de inscrição no Título de 
Eleitor; eV) Diploma ou Certidão de Conclusão 

do Ensino Médio; e VI) Histórico Escolar do 
Ensino Médio.

YGOR LUAN FLEITAS ADAUTO CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA INDEFERIDO (A)
Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 121/2021 - 
item 7-II) Comprovação de inscrição no Título de 

Eleitor

DENISE LOPES DE SOUZA GOIS CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA INDEFERIDO (A)

Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 121/2021 - 
item 7-V) Diploma ou Certidão de Conclusão do 
Ensino Médio; e VI) Histórico Escolar do Ensino 

Médio



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
ANEXO I - EDITAL PROGRAD nº. 136/2021

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2021
RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DAS DOCUMENTAÇÕES

DAIANE GONCALVES DA SILVA CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA DEFERIDO (A)

JOSEANE MENDES AURIQUES CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA DEFERIDO (A)

CANDIDATO CURSO RESULTADO 
DA ANÁLISE JUSTIFICATIVA DO INDEFERIMENTO

NAIRA NASCIMENTO TEIXEIRA CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DEFERIDO (A)

CAROLINA VALENTINI CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DEFERIDO (A)

MARIA ELOISA BATISTA PEREIRA 
DOS SANTOS

CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DEFERIDO (A)

GUILHERME V CASTRO CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DEFERIDO (A)

GABRIEL EVANGELISTA CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DEFERIDO (A)

ELIAS FELIX DA SILVA CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DEFERIDO (A)

NICOLAS SALLES MACHADO CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DEFERIDO (A)

JOAO PEDRO COSTA DE LIMA CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DEFERIDO (A)

ALAN GABRIEL FOX CANDEO 
SOARES

CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO INDEFERIDO (A)

Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 121/2021 - 
item 7-V) Diploma ou Certidão de Conclusão do 
Ensino Médio; e VI) Histórico Escolar do Ensino 

Médio.

CAIQUE DOS ANJOS SANTANA CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO INDEFERIDO (A)

Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 121/2021 - 
item 7-V) Diploma ou Certidão de Conclusão do 
Ensino Médio; e VI) Histórico Escolar do Ensino 

Médio; (os documentos estão cortados)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
ANEXO I - EDITAL PROGRAD nº. 136/2021

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2021
RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DAS DOCUMENTAÇÕES

THIAGO BARBOZA RAMOS CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DEFERIDO (A)

GIOVANE KOSMENKO DE 
CARVALHO

CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DEFERIDO (A)

LUCAS RAFAEL DE SOUZA SILVA CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DEFERIDO (A)

DAVID GUSTAVO BRANDAO SILVA CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO INDEFERIDO (A)

Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 121/2021 - 
item 7-VI) Histórico Escolar do Ensino Médio; e 

III) Documento que comprova quitação com 
obrigações militares

THAINAN SIQUEIRA LIMA CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DEFERIDO (A)

SARAH SOUSA DA MOTA CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DEFERIDO (A)

VANDERLEI RODRIGUES DE SOUZA 
JUNIOR

CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DEFERIDO (A)

CANDIDATO CURSO RESULTADO 
DA ANÁLISE JUSTIFICATIVA DO INDEFERIMENTO

LUCIANA FERREIRA FURTADO DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR DEFERIDO (A)

ANE GABRIELE DA SILVA 
MAGALHAES DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR DEFERIDO (A)

NATHAN VINICIUS NEHRING 
SOBRINHO DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR DEFERIDO (A)

AMELIA ANTONIA FERNANDES 
CASTRO DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR DEFERIDO (A)

IZAIR DOS SANTOS HAYAME DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR DEFERIDO (A)

CANDIDATO CURSO RESULTADO 
DA ANÁLISE JUSTIFICATIVA DO INDEFERIMENTO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
ANEXO I - EDITAL PROGRAD nº. 136/2021

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2021
RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DAS DOCUMENTAÇÕES

SOFIA LETICIA ALARCON GAONA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA DEFERIDO (A)

ELLOAH CRISTINA WERLANG DE 
AGUIAR ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA DEFERIDO (A)

ARICSON GARCIA LOPES ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA DEFERIDO (A)

ANA LAURA CARDOSO DA SILVA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA DEFERIDO (A)

FERNANDO ADRIAN SALINAS 
CANDIA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA DEFERIDO (A)

JOSE SERGIO FIGUEIREDO ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA DEFERIDO (A)

IAGO GIOVANI DE ALMEIDA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA DEFERIDO (A)

RAFAELWINCK ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA INDEFERIDO (A)
Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 121/2021 - 

item 7-IV) Certidão de Nascimento ou 
Casamento

FABIO RODRIGUES DE AVIS ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA DEFERIDO (A)

ANDERSON CARLOS TORRAO DOS 
SANTOS ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA DEFERIDO (A)

CANDIDATO CURSO RESULTADO 
DA ANÁLISE JUSTIFICATIVA DO INDEFERIMENTO

WHESDRAS HENRIQUE CARVALHO 
VASCONCELOS ENGENHARIA DE ENERGIA DEFERIDO (A)

RODRIGO MURIEL ENGENHARIA DE ENERGIA DEFERIDO (A)

EDVALDO MOISES JOVINO ENGENHARIA DE ENERGIA INDEFERIDO (A)

Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 121/2021 - 
item 7-III) Documento que comprova quitação 

com obrigações militares; e V) Diploma ou 
Certidão de Conclusão do Ensino Médio,

LIDIANE CORREA DE SOUZA ENGENHARIA DE ENERGIA DEFERIDO (A)

MATHEUS LEWITZKI DA SILVA ENGENHARIA DE ENERGIA DEFERIDO (A)

AIDAN MATEO FERREIRA DA SILVA ENGENHARIA DE ENERGIA DEFERIDO (A)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
ANEXO I - EDITAL PROGRAD nº. 136/2021

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2021
RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DAS DOCUMENTAÇÕES

JANAINA FERNANDA SGUARIZI 
VEGA ENGENHARIA DE ENERGIA DEFERIDO (A)

NATANAEL CRISTIAN SANTOS DA 
SILVA ENGENHARIA DE ENERGIA DEFERIDO (A)

MELISSA FERNANDES DE ALMEIDA ENGENHARIA DE ENERGIA DEFERIDO (A)

CAMILO CAUAN DOS SANTOS 
SCHEPP ENGENHARIA DE ENERGIA INDEFERIDO (A)

Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 121/2021 - 
item 7-III) Documento que comprova quitação 

com obrigações militares

JULIA LARISSA BURGEL DE 
MEDEIROS ENGENHARIA DE ENERGIA INDEFERIDO (A)

Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 121/2021 - 
item 7-II) Comprovação de inscrição no Título de 

Eleitor

SARA DANIELI APRIGIO ENGENHARIA DE ENERGIA DEFERIDO (A)

THAYNARA SCHOSEK ALVES ENGENHARIA DE ENERGIA DEFERIDO (A)

ANDRIELLI CRISTINA SOUZA E 
SOUZA ENGENHARIA DE ENERGIA DEFERIDO (A)

NARIZEL COELHO PASTANA ENGENHARIA DE ENERGIA DEFERIDO (A)

ANDRE LUIZ DE MAGALHAES 
BRITTO ENGENHARIA DE ENERGIA INDEFERIDO (A) Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 121/2021 - 

item 7-VI) Histórico Escolar do Ensino Médio

JULIANO MARCONDES OBAL ENGENHARIA DE ENERGIA DEFERIDO (A)

CANDIDATO CURSO RESULTADO 
DA ANÁLISE JUSTIFICATIVA DO INDEFERIMENTO

LORENA CONESSA FRANCINI ENGENHARIA DE MATERIAIS DEFERIDO (A)

ISABELLE STRANBURGER CORREIA ENGENHARIA DE MATERIAIS DEFERIDO (A)

KAYANE VITORIA DOS SANTOS 
LOPES ENGENHARIA DE MATERIAIS DEFERIDO (A)

PATRICK JESUS DA LUZ ENGENHARIA DE MATERIAIS DEFERIDO (A)

ELINILSON FLORES FELIX ENGENHARIA DE MATERIAIS DEFERIDO (A)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
ANEXO I - EDITAL PROGRAD nº. 136/2021

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2021
RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DAS DOCUMENTAÇÕES

LUCAS VINICIUS DE OLIVEIRA 
MAGALHAES ENGENHARIA DE MATERIAIS DEFERIDO (A)

CANDIDATO CURSO RESULTADO 
DA ANÁLISE JUSTIFICATIVA DO INDEFERIMENTO

THIAGO ROGER DOS SANTOS 
NUNES ENGENHARIA FÍSICA DEFERIDO (A)

GABRIEL TEIXEIRA DA MAIA ENGENHARIA FÍSICA DEFERIDO (A)

VINICIUS DE OLIVEIRA FRANCO ENGENHARIA FÍSICA INDEFERIDO (A)

VINICIUS MENDONCA ESQUARCINI ENGENHARIA FÍSICA DEFERIDO (A)

GUSTAVO ROLON ENGENHARIA FÍSICA DEFERIDO (A)

JHENEFFER ACUNHA LINHARES 
LACAL ENGENHARIA FÍSICA DEFERIDO (A)

CANDIDATO CURSO RESULTADO 
DA ANÁLISE JUSTIFICATIVA DO INDEFERIMENTO

RAFAELA TEIXEIRA ENGENHARIA QUÍMICA DEFERIDO (A)

JORGE GABRIEL REINA OLIVEIRA 
DIAS ENGENHARIA QUÍMICA DEFERIDO (A)

MARIA BEATRIZ MARGUTTI 
FERREIRA ENGENHARIA QUÍMICA INDEFERIDO (A)

HUGO HENRIQUE SOUZA MACHADO ENGENHARIA QUÍMICA DEFERIDO (A)

MELYSSA SERRAO MACIEL ENGENHARIA QUÍMICA DEFERIDO (A)

ANA CAROLINA ARRUDA SILVA ENGENHARIA QUÍMICA DEFERIDO (A)

BRENDA CAROLINE LIMA 
CELESTINO ENGENHARIA QUÍMICA INDEFERIDO (A)

Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 121/2021 - 
item VI) Histórico Escolar do Ensino Médio 

(documento cortado).

GEOVANA LUIZA BORDINHAO ENGENHARIA QUÍMICA DEFERIDO (A)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
ANEXO I - EDITAL PROGRAD nº. 136/2021

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2021
RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DAS DOCUMENTAÇÕES

TATIANE RODRIGUES SANTOS ENGENHARIA QUÍMICA DEFERIDO (A)

CANDIDATO CURSO RESULTADO 
DA ANÁLISE JUSTIFICATIVA DO INDEFERIMENTO

WILSON DA SILVA TAVARES FILOSOFIA INDEFERIDO (A)
Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 121/2021 - 
item 7-V) Diploma ou Certidão de Conclusão do 

Ensino Médio,
LETICIA GABRIELE DAL MORO 

TYMUS FILOSOFIA DEFERIDO (A)

VALMIR FELIPE DA SILVA FILOSOFIA DEFERIDO (A)

LAISA FRANCIELLI APRIGIO DA 
SILVA FILOSOFIA DEFERIDO (A)

CANDIDATO CURSO RESULTADO 
DA ANÁLISE JUSTIFICATIVA DO INDEFERIMENTO

SABRINA ARAUJO NUNES GEOGRAFIA (BACHARELADO) DEFERIDO (A)

ADRIELLY MARQUES ALVES GEOGRAFIA (BACHARELADO) DEFERIDO (A)

RUDINEI DIAS FONSECA GEOGRAFIA (BACHARELADO) DEFERIDO (A)

JEFFERSON MARCELINO DE 
ANDRADE GEOGRAFIA (BACHARELADO) DEFERIDO (A)

LUCAS SILVESTRE BRAGA GEOGRAFIA (BACHARELADO) DEFERIDO (A)

CANDIDATO CURSO RESULTADO 
DA ANÁLISE JUSTIFICATIVA DO INDEFERIMENTO

BRENDA RUTCHAY DA SILVA MAIA GEOGRAFIA (LICENCIATURA) DEFERIDO (A)

ANDERSON GONCALVES CARDOSO GEOGRAFIA (LICENCIATURA) INDEFERIDO (A)
Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 121/2021 - 
item 7-V) Diploma ou Certidão de Conclusão do 

Ensino Médio,

TANY LINDAURA PRADO DA SILVA GEOGRAFIA (LICENCIATURA) DEFERIDO (A)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
ANEXO I - EDITAL PROGRAD nº. 136/2021

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2021
RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DAS DOCUMENTAÇÕES

CIDICLEI DOS SANTOS SOUZA GEOGRAFIA (LICENCIATURA) DEFERIDO (A)

ALYSON DA SILVA OTAVIANO GEOGRAFIA (LICENCIATURA) DEFERIDO (A)

CANDIDATO CURSO RESULTADO 
DA ANÁLISE JUSTIFICATIVA DO INDEFERIMENTO

GABRIEL LUCENA AFRICO HISTÓRIA DEFERIDO (A)

GABRIEL CESAR BRUNORIO HISTÓRIA DEFERIDO (A)

JANGO LERIAS HISTÓRIA DEFERIDO (A)

ROSSIANE FERRAZ DO PRADO 
GONCALVES HISTÓRIA DEFERIDO (A)

BRUNA GARCIA COSTA HISTÓRIA INDEFERIDO (A)
Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 121/2021 - 
item 7-II) Comprovação de inscrição no Título de 

Eleitor

LUCAS DA SILVA RODRIGUES HISTÓRIA DEFERIDO (A)

BRUNA PEREIRA DE SOUZA 
GOIABEIRA HISTÓRIA DEFERIDO (A)

VITOR HUGO AMARAL HISTÓRIA DEFERIDO (A)

DEBORA SOARES DA SILVA HISTÓRIA DEFERIDO (A)

GABRIELLA DAS CHAGAS GAONA HISTÓRIA DEFERIDO (A)

FELIPE DOS SANTOS MARIA HISTÓRIA DEFERIDO (A)

OSMAR GUSTAVO MIRANDA GARAY HISTÓRIA INDEFERIDO (A)

Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 121/2021 - 
item 7-IV) Certidão de Nascimento ou 

Casamento; e III) Documento que comprova 
quitação com obrigações militares; e V) Diploma 

ou Certidão de Conclusão do Ensino Médio.
RAFAEL FERNANDO OLIVEIRA DE 

BARBA HISTÓRIA DEFERIDO (A)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
ANEXO I - EDITAL PROGRAD nº. 136/2021

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2021
RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DAS DOCUMENTAÇÕES

VIVIANE NUNES GONCALVES HISTÓRIA INDEFERIDO (A)

Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 121/2021 - 
item 7.7 Todos os arquivos digitalizados devem 

ser gerados a partir do documento original, frente 
e verso (quando houver) (RG)

DEBORA FRANCIELE PEREIRA HISTÓRIA DEFERIDO (A)

JOAO BATISTA DA CRUZ DOS 
PASSOS HISTÓRIA DEFERIDO (A)

DARCILENE MOCAMBITE DE SOUZA HISTÓRIA DEFERIDO (A)

CANDIDATO CURSO RESULTADO 
DA ANÁLISE JUSTIFICATIVA DO INDEFERIMENTO

TALLES DO NASCIMENTO MARTINS HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA DEFERIDO (A)

ALESSANDRA GAMA DA SILVA HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA DEFERIDO (A)

CANDIDATO CURSO RESULTADO 
DA ANÁLISE JUSTIFICATIVA DO INDEFERIMENTO

RENAN RONEY RODRIGUES LETRAS - ARTES E MEDIAÇÃO CULTURAL DEFERIDO (A)

NAIARA LIMA PALMEIRA LETRAS - ARTES E MEDIAÇÃO CULTURAL DEFERIDO (A)

GABRIELLA STEFHANI RAMON DE 
SOUZA LETRAS - ARTES E MEDIAÇÃO CULTURAL DEFERIDO (A)

PAMELA ANDRADE LETRAS - ARTES E MEDIAÇÃO CULTURAL DEFERIDO (A)

KARINA ALVES DE SOUSA LETRAS - ARTES E MEDIAÇÃO CULTURAL DEFERIDO (A)

CANDIDATO CURSO RESULTADO 
DA ANÁLISE JUSTIFICATIVA DO INDEFERIMENTO

SILVIA DA SILVA SILVESTRE LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS 
ESTRANGEIRAS INDEFERIDO (A)

Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 121/2021 - 
item 7.7 Todos os arquivos digitalizados devem 

ser gerados a partir do documento original, frente 
e verso (quando houver) (RG)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
ANEXO I - EDITAL PROGRAD nº. 136/2021

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2021
RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DAS DOCUMENTAÇÕES

KARLA REGIANE DA COSTA SILVA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS 
ESTRANGEIRAS DEFERIDO (A)

JENIFER ANDRESSA DOS SANTOS 
PORTO

LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS 
ESTRANGEIRAS DEFERIDO (A)

CLAUDIO COSTA LIMA MONTEIRO LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS 
ESTRANGEIRAS DEFERIDO (A)

ADRIELLY FRANCO DUARTE LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS 
ESTRANGEIRAS DEFERIDO (A)

IOLANDA DE LARA JOVIATTI LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS 
ESTRANGEIRAS DEFERIDO (A)

FERNANDA ARAUJO CUENCA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS 
ESTRANGEIRAS INDEFERIDO (A)

Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 121/2021 - 
item 7-VIII) Documento de Identificação dos pais 

ou responsáveis
VITORIA LUCIANA DA COSTA 

BURNETT
LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS 

ESTRANGEIRAS DEFERIDO (A)

EVELLYN DE AZEVEDO 
GONCALVES DA SILVA

LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS 
ESTRANGEIRAS DEFERIDO (A)

RONAN DE OLIVEIRA VEIGA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS 
ESTRANGEIRAS DEFERIDO (A)

BRENDA WHINY DIAS ANGELINO LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS 
ESTRANGEIRAS DEFERIDO (A)

LARISSA CAROLINE DE OLIVEIRA 
HENGEMEIER

LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS 
ESTRANGEIRAS INDEFERIDO (A)

Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 121/2021 - 
item 7.7 Todos os arquivos digitalizados devem 

ser gerados a partir do documento original, frente 
e verso (quando houver) (RG); e item 7-II) 

Comprovação de inscrição no Título de Eleitor

THAYS KAUANE DE ANDRADE LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS 
ESTRANGEIRAS DEFERIDO (A)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
ANEXO I - EDITAL PROGRAD nº. 136/2021

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2021
RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DAS DOCUMENTAÇÕES

JOCELAINE SUMENSSE DA SILVA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS 
ESTRANGEIRAS INDEFERIDO (A)

Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 121/2021 - 
item 7-II) Comprovação de inscrição no Título de 
Eleitor; e V) Diploma ou Certidão de Conclusão 

do Ensino Médio.
MAYNARA FERNANDA CARVALHO 

SANTOS
LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS 

ESTRANGEIRAS DEFERIDO (A)

ROSIMERE VIANA RIBEIRO DE 
CARVALHO

LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS 
ESTRANGEIRAS DEFERIDO (A)

KEILA CRISTIANE DE OLIVEIRA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS 
ESTRANGEIRAS DEFERIDO (A)

MARLENE DE MORAIS DA SILVA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS 
ESTRANGEIRAS DEFERIDO (A)

SANDRA MILENA DA SILVA 
MARTINEZ

LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS 
ESTRANGEIRAS DEFERIDO (A)

ESPERANCA MARIANO DE SOUZA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS 
ESTRANGEIRAS DEFERIDO (A)

JUAN KENEDY DE SOUSA CORREA 
SOUSA

LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS 
ESTRANGEIRAS DEFERIDO (A)

VIVIAN FERRANTE MIRANDA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS 
ESTRANGEIRAS DEFERIDO (A)

CANDIDATO CURSO RESULTADO 
DA ANÁLISE JUSTIFICATIVA DO INDEFERIMENTO

PLACIDO GABRIEL COLMANN MATEMÁTICA DEFERIDO (A)

GRAZIELA MUNCH PORTELO MATEMÁTICA DEFERIDO (A)

ISABELA CRISTINA COMITRE MATEMÁTICA DEFERIDO (A)

VITOR KAUE MORO LARSSEN MATEMÁTICA DEFERIDO (A)

SILVIA REGINA DE BRITO MATEMÁTICA INDEFERIDO (A)
Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 121/2021 - 

item 7-IV) Certidão de Nascimento ou 
Casamento



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
ANEXO I - EDITAL PROGRAD nº. 136/2021

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2021
RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DAS DOCUMENTAÇÕES

CRISTIANE MANICA DE OLIVEIRA MATEMÁTICA INDEFERIDO (A)

Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 121/2021 - 
item 7.7 Todos os arquivos digitalizados devem 

ser gerados a partir do documento original, frente 
e verso (quando houver) (RG).

CANDIDATO CURSO RESULTADO 
DA ANÁLISE JUSTIFICATIVA DO INDEFERIMENTO

BRUNO RAFAEL SILVA DOS 
SANTOS QUÍMICA DEFERIDO (A)

LUANA APARECIDA SCHMIDT 
NUNES QUÍMICA DEFERIDO (A)

NICOLE FRANCIO NUNES QUÍMICA DEFERIDO (A)

CANDIDATO CURSO RESULTADO 
DA ANÁLISE JUSTIFICATIVA DO INDEFERIMENTO

GEOVANA PEREIRA ZAZULA SAÚDE COLETIVA DEFERIDO (A)

DIEYSSE ACUNHA LINHARES SAÚDE COLETIVA DEFERIDO (A)

LETICIA CRISTINA SANTOS DO 
NASCIMENTO SAÚDE COLETIVA DEFERIDO (A)

ALESSANDRA SOUSA JAROSESKI SAÚDE COLETIVA DEFERIDO (A)

JHONATAN RODRIGUES DA SILVA SAÚDE COLETIVA DEFERIDO (A)

DAVIDSON BARREIROS TAVARES 
VIANA SAÚDE COLETIVA DEFERIDO (A)

LUCAS SAMUEL DE JESUS E 
ARAUJO SAÚDE COLETIVA DEFERIDO (A)

RANIELE COSTA SOUSA SAÚDE COLETIVA DEFERIDO (A)

EMANUELLY FERNANDA DIAS 
FIGUEIREDO SAÚDE COLETIVA DEFERIDO (A)

ADRISSIL CAMPOS FERREIRA SAÚDE COLETIVA DEFERIDO (A)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
ANEXO I - EDITAL PROGRAD nº. 136/2021

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2021
RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DAS DOCUMENTAÇÕES

LUCAS SANTANA DA ROCHA SAÚDE COLETIVA DEFERIDO (A)

JOYCE GABRIELI RODRIGUES 
FERREIRA SAÚDE COLETIVA DEFERIDO (A)

KARINE DE FATIMA PEDROSO 
SCHADECK DE CARVALHO SAÚDE COLETIVA DEFERIDO (A)

ALDALEIA SILVA DA LUZ SAÚDE COLETIVA DEFERIDO (A)

CANDIDATO CURSO RESULTADO 
DA ANÁLISE JUSTIFICATIVA DO INDEFERIMENTO

TAINAH LETICIA MACHADO SERVIÇO SOCIAL DEFERIDO (A)

ALICE BERTHOLDO TAVOLARO SERVIÇO SOCIAL DEFERIDO (A)

THAYNA FELISMINDO DA SILVA 
CARDOSO SERVIÇO SOCIAL DEFERIDO (A)

JOSE CARLOS ALVES MAGALHAES SERVIÇO SOCIAL INDEFERIDO (A)
Não atendeu ao Edital PROGRAD nº 121/2021 - 

item 7-III) Documento que comprova quitação 
com obrigações militares

TAVANE NORMA FERREIRA WITT SERVIÇO SOCIAL DEFERIDO (A)

ANDREIA LOPES MAGALHAES SERVIÇO SOCIAL DEFERIDO (A)

RAYSSA DOS PASSOS BARBOSA SERVIÇO SOCIAL DEFERIDO (A)

FERNANDA RODRIGUES MARIANI SERVIÇO SOCIAL DEFERIDO (A)

CINTIA DE CARVALHO SERVIÇO SOCIAL DEFERIDO (A)

MARCOS PAULO ALVES DE 
OLIVEIRA SERVIÇO SOCIAL DEFERIDO (A)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/11/2021

EDITAL Nº 136/2021 - null 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 22/11/2021 17:27 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: 2195962

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 136 2021 EDITAL 22/11/2021 972b9a2002

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

